THÔNG BÁO
Về việc phát động đợt 02 Cuộc thi sáng tác

Biểu trưng (Logo) tỉnh Lâm Đồng

Căn cứ Kế hoạch số 3617/KH-UBND ngày 17/9/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) tỉnh Lâm Đồng; Quyết
định số 1590/QĐ-UBND ngày 06/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc
thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh Lâm Đồng;

Thực hiện Công văn số 10063/UBND-KGVX ngày 31/12/2025 của UBND
tỉnh Lâm Đồng về việc phát động đợt 02 Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo)
tỉnh Lâm Đồng và Thi thiết kế cổng chào bằng hoa tươi tại chân đèo Preen. Ban
Tổ chức Cuộc thi thông báo đợt 02, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU
- Cuộc thi nhằm chọn mẫu Biểu trưng (Logo) để sử dụng chính thức cho các

hoạt động của tỉnh Lâm Đồng; góp phần bảo vệ, phát huy các giá trị nổi bật về
lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội; khơi dậy niềm tự hào và chung tay
hướng đến mục tiêu xây dựng tỉnh Lâm Đồng ngày càng vững mạnh, giàu đẹp.

- Biểu trưng (Logo) tỉnh Lâm Đồng phải khái quát, thể hiện được các nét đặc
trưng tiêu biểu của tỉnh Lâm Đồng để tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình ảnh
vùng đất và con người Lâm Đồng đến với bạn bè trong nước và quốc tế, tạo sự
kết nối, đồng hành và phát triển, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI VÀ TÁC PHẨM DỰ THI
1. Đối tượng dự thi
- Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống trên lãnh thổ Việt Nam, công dân

Việt Nam đang sinh sống và làm việc tại nước ngoài, không phân biệt lứa tuổi
tham gia Cuộc thi.

- Các tác giả chuyên, không chuyên trong và ngoài nước (trừ các đối tượng là
thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo, Tổ Thư ký). Mỗi tác giả có thể
sáng tạo 03 mẫu dự thi và gửi Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi
2.1. Quy định chung về các tác phẩm dự thi và bản thuyết minh ý tưởng
- Tác phẩm dự thi phải thể hiện được nét đặc trung riêng, tính sáng tạo, tính

mỹ thuật cao, tính nghệ thuật và hiện đại; thể hiện được nét nổi bật và đặc thù của
tỉnh Lâm Đồng.

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
SÁNG TÁC BIỂU TRƯNG

(LOGO) TỈNH LÂM ĐỒNG

Số:      /TB-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày      tháng 01 năm 2026

- Tác phẩm phải mang tính duy nhất, biểu trưng mang tính khái quát cao, cô
đọng, sáng tạo, không trùng lắp với bất cứ sản phẩm nào khác; đơn giản, dễ hiểu,
dễ nhận biết, thuận tiện khi phóng to, thu nhỏ; đảm bảo độ phân giải cao, sắc nét
và thể hiện được trên các chất liệu khác nhau.

- Thiết kế được thể hiện trên khổ giấy A4 (21cm x 29,7cm) có chiều rộng
không quá 15 cm, đặt ở giữa trang giấy, phía dưới trang giấy có một mẫu biểu
trưng thu nhỏ (đen, trắng) có chiều rộng tối đa 3cm; biều trưng không sử dụng
quá 4 màu. Kèm theo mỗi tác phẩm là một bản thuyết minh ý tưởng không quá
300 từ.

2.2. Yêu cầu cụ thể
- Yêu cầu về phiếu dự thi: Mỗi tác giả dự thi đều phải có một phiếu đăng ký

dự thi, nội dung theo mẫu kèm theo.
- Yêu cầu về hồ sơ dự thi bao gồm: Phiếu đăng ký Cuộc thi theo mẫu (phụ

lục kèm theo); mẫu tác phẩm và bản thuyết minh ý tưởng.
(Có thể lệ Cuộc thi kèm theo)
III. HÌNH THỨC, THỜI HẠN VÀ TỔNG KẾT TRAO GIẢI THƯỞNG
1. Hình thức gửi tác phẩm dự thi: Tác phẩm dự thi gửi về Phòng Quản lý

Văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng (Địa chỉ: số 36 đường
Trần Phú, Phường Xuân Hương - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng) và ghi rõ tiêu đề: “Tác
phẩm tham gia Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) tỉnh Lâm Đồng đợt 02”. Có
thể nhận tác phẩm qua Email: logolamdong2025@gmail.com. Ban Tổ chức
không chịu trách nhiệm tác phẩm bị thất lạc hoặc hư hỏng do lỗi của bưu điện.

2. Thời gian
- Tiếp nhận tác phẩm dự thi: Kể từ ngày ra thông báo đến hết ngày

31/03/2026 (Đối với tác phẩm dự thi gửi qua đường bưu điện sẽ tính ngày nộp
tác phẩm dự thi theo dấu bưu điện).

- Từ ngày 01/4/2026, tổ chức chấm chọn các tác phẩm dự thi và báo cáo kết
quả về UBND tỉnh.

- Thời gian dự kiến công bố kết quả và trao giải cuộc thi cuối tháng 5/2026.
IV. CƠ CÁU GIẢI THƯỞNG
Ban Tổ chức cấp Giấy chứng nhận cho các tác giả, đơn vị đạt giải và tiền

thưởng kèm theo:
- 01 Giải nhất: 150 triệu đồng.
- 04 Giải khuyến khích: 20 triệu đồng/01 giải.
- Tặng thưởng tác phẩm vào vòng Sơ khảo (05 tác phẩm): 5 triệu đồng/1 giải.
V. SỬ DỤNG TÁC PHẢM
- Ban Tổ chức Cuộc thi là đơn vị sở hữu các tác phẩm đạt giải và được quyền sử

dụng tất cả các nội dung liên quan đến các tác phẩm để sử dụng vào công tác chính
trị, quảng bá và truyền thông.

- Ban Tổ chức có quyền yêu cầu tác giả sửa đổi, bổ sung một số chi tiết của
tác phẩm dự thi cho phù hợp hơn với mục đích, yêu cầu của Cuộc thi. Đồng thời,

mailto:logolamdong2025@gmail.com

không trả lại các tác phẩm dự thi và không chịu trách nhiệm nếu tác phẩm dự thi
gửi tham gia cuộc thi không đến được Ban Tổ chức.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng được toàn quyền sở hữu, sử dụng bản
quyền vô thời hạn cũng như toàn quyền đăng ký sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm
đạt giải được chọn làm Biểu trưng (Logo) tỉnh Lâm Đồng.

VI. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ
Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả, thuế thu nhập cá nhân, các quyền

liên quan khác theo quy định của pháp luật và thực hiện nghiêm túc Thể lệ cuộc
thi. Bạn Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và
các quyền khác liên quan. Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng
nhận khỉ có khiếu nại hoặc phát hiện vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo
quy định của pháp luật.

VII. BAN GIÁM KHẢO
Ban Giám khảo là các họa sĩ, chuyên gia, nhà quản lý trong lĩnh vực Mỹ

thuật do Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập.
* Mọi chi tiết xin vui lòng liên hệ: Ông Trần Văn Lập - Phòng Quản lý Văn

hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng số điện thoại:
0905.699.147.

Trên đây là Thông báo phát động đợt 02 Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo)
tỉnh Lâm Đồng. Rất mong các tác giả tích cực tham gia để cuộc thi thành công và
tìm ra mẫu Biểu trưng (logo) góp phần hoàn thiện hệ thống nhận diện của tỉnh
Lâm Đồng thời gian tới.

(Kèm theo Bài viết Tổng quan về tỉnh Lâm Đồng).
Nơi nhận:
- Sở VHTT, VHTTDL các tỉnh, thành phố;
- Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh, thành phố;
- Hội Kiến trúc sư các tỉnh, thành phố;
- Các Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Báo và PTHT Lâm Đồng;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- VP UBND tỉnh;
- Các Trường Đại học: Kiến trúc Hà Nội, Kiến
trúc Tp. Hồ Chí Minh, Kiến trúc Đà Nẵng, Mỹ
thuật Tp. Hồ Chí Minh, Mỹ thuật Việt Nam,
Nguyễn Tất Thành, Công nghiệp Tp. Hồ Chí
Minh, Công nghiệp Hà Nội, Văn hóa Tp. Hồ Chí
Minh, Văn hóa Hà Nội;
- Các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên
địa bàn tỉnh Lâm Đồng;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Trang TTĐT Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVH.

TM. BAN TỔ CHỨC
PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL
Nguyễn Văn Lộc

		2026-01-16T17:18:21+0700
	Nguyễn Văn Lộc

		2026-01-16T17:37:25+0700

		2026-01-16T17:37:25+0700

		2026-01-16T17:37:25+0700